Dice Paolo: «quamvis enim iure civili deficiant liberi, qui propter capitis deminutionem desierunt sui heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem praetor» (6.1 D. 37.1).

L'allusione agli emancipati è ivi chiara. Esplicita è poi in Gaio (II, 135):

Emancipatos liberos iure civili neque heredes instituere neque exheredare necesse est, quia non sunt sui heredes; sed praetor omnes tam feminini quam masculini sexus, si heredes non instituantur, exheredari iubet, virilis sexus nominatim, feminini vel nominatim vel inter ceteros; quodsi neque heredes instituti fuerint neque ita ut supra diximus exheredati, praetor promittit eis contra tabulas bonorum possessionem.

La menzione degli emancipati è parimenti esplicita in Ulpiano XXII, 23 e XXVIII, 2.4:

Emancipatos liberos, quamvis iure civili neque heredes instituere neque exheredare necesse sit, tamen praetor iubet, si non instituantur heredes, exheredari, masculos omnes nominatim, feminas vel nominatim vel inter ceteros; alioquin contra tabulas bonorum possessionem eis pollicetur (XXII, 23).

Contra tabulas bonorum possessio datur liberis emancipatis testamento praeteritis.

... Emancipatis liberis ex edicto datur bonorum possessio. (XXVIII, 2.4).

Una ulteriore attestazione si ha nel seguente testo di Ulpiano.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3 pr. D. 37.4: Pal. 1100.

Non tantum autem ipsi emancipati admittuntur ad bonorum possessionem, verum etiam hi quoque, qui ex his nati sunt.

Questo costante riferimento agli emancipati è dovuto, a nostro avviso, al fatto che la b. p. c. t. sorse anzitutto per tutelare costoro, e che soltanto in prosieguo essa venne concessa anche agli altri discendenti. Infatti, l'onere della istituzione o diseredazione, che valeva per i sui, fu esteso non soltanto agli emancipati, ma a tutti i liberi, per i quali era possibile concepire l'esistenza di un rapporto di immediata soggezione a potestà (suità) col defunto paterfamilias.

Tutti i discendenti per virilem sexum, figli o nipoti succeduti in luogo di figli, potevano, dunque, ottenere la b. p. c. t. quando fossero stati preteriti dal loro padre naturale. Erano soltanto esclusi i discendenti che si trovassero sog-

<sup>1</sup> Cfr. per tutti LEIST, *Cont. Glück*, libri 37-38 vol. II-III, p. 431 segg. trad. cit. – LONGO, *Bonorum possessio* in «Enciclopedia giuridica» col. 1237 segg.

getti alla potestà di un altro paterfamilias (adottati od arrogati) e i figli adottivi emancipati.

La esclusione di questi ultimi si comprende quando si pensi che, estinto il vincolo agnatizio, non vi è più per essi alcun vincolo naturale che li unisca alla famiglia del padre adottivo: «hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem», dice Paolo (4 D. 38.6). Quanto alla esclusione dei primi, essa è giustificata dalla giuridica impossibilità di concepire un rapporto di suità del figlio dato in adozione col suo padre naturale. A ciò osta, come vedremo (§ 161), la sfera giuridica del paterfamilias adottivo.